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EU's braklægningsordninger, således at brakare- 
aler kan afgræsses med henblik på natur- og 
landskabsplejen. 

Det skal som udgangspunkt være en betingel- 
se for offentlig støtte til pleje af naturarealer, at 
arealerne ikke gødskes eller tilføres pesticider. 
Regeringen vil desuden nedsætte en arbejds- . 
gruppe, der skal komme med forslag til løsning 
af udestående problemer med etablering af buf- 
ferzoner til beskyttelse af særligt sårbare natur- 
områder mod belastning med ammoniak fra 
landbrugets stalde, gylletanke o.lign. 

Regeringen vil kortlægge det økologiske jord- 
brugs muligheder for at bidrage til opnåelse af 
naturmæssige mål. 

7. Natur og skov 
Naturen skal kunne udfolde sig i de danske sko- 
ve. Vi skal have mere skov, der skal være mere 
natur i skoven og skovejerne skal have bedre 
mulighed for at tage hensyn til naturen. Det sker 
ved gennemførelse af det nationale skovpro- 
gram. 

Regeringens mål er at skovene efterhånden 
omstilles til mere naturnær drift og bevaring af 
skovenes naturværdier. Det er godt for naturen 
og for skovejernes økonomi. 10 % af det samlede 
skovareal skal inden 2040 udlægges til naturfor- 
mål. Heri indgår bl.a. de områder i skovene, 
som er omfattet af habitatdirektivet, fx områder 
med naturskov. Som et første skridt vil målsæt- 
ningen blive opfyldt i statsskovene, hvor der ud- 
lægges 1.000-2.000 ha skov til naturformål alle- 
rede i 2010. 

Regeringens langsigtede mål er, at arealet 
med blandet skov og natur -  skovlandskaber -  
skal forøges til 20-25 % af landets areal. I de nær- 
mest kommende år bør indsatsen og midlerne 
hertil fokuseres på de bynære skove i samarbej- 
de med kommuner og amter. 

Regeringen fremsætter et forslag til ændring 
af skovloven i folketingssamlingen 2002-2003, så 
loven kommer til at afspejle behovene i et mo- 
derne samfund. Blandt de vigtigste ændringer 
af hensyn til naturen er, at loven skal understre- 
ge det flersidige formål med skovdriften. Øko- 
nomiske, sociale og natur/miljømæssige hensyn 
skal ligestilles. Endvidere skal der ske lempelser 
i skovlovens dyrkningsforpligtelse af hensyn til 
fremme af naturnær skovdrift. Samtidig skal det 
sikres, at skovlovens bestemmelser om arealan- 
vendelse som skov fastholdes, bl.a. som åbne 
skovlandskaber med naturarealer i skoven. Lo- 
ven skal også skabe det fornødne grundlag for 

at gennemføre habitatdirektivet for så vidt angår 
habitatområder i skoven. Lovrevisionen omfat- 
ter desuden en række forenklinger og tekniske 
ændringer. 

De offentlige midler, som i dag bruges på de 
danske skove, skal målrettes og bruges så effek- 
tivt som muligt. Regeringen vil derfor ændre de 
tilskudsordninger, som vedrører skovdriften. 
Ordningerne skal primært støtte udbredelsen af 
naturnær skovdrift og sikring af skovenes biodi- 
versitet. Det betyder også, at støtten til det pri- 
vate skovbrug vil blive omlagt fra støtte til tradi- 
tionel skovrejsning over mod udvikling af de 
private skoves naturindhold. 

8. Natur og vand. 
Søer, vandløb og de kystnære farvande er vigti- 
ge naturområder af stor naturmæssig og rekrea- 
tiv betydning for danskerne. Regeringen er fast 
besluttet på, at Vandmiljøplan II gennemføres i 
praksis. Regeringen vil, som tidligere omtalt, 
lægge op til at styrke fokuseringen af indsatsen 
for vandmiljøet på en tværgående indsats for 
vandmiljø og natur. 

Regeringen vil udbygge indsatsen for at gen- 
oprette de mest værdifulde ådale som samlede 
naturarealer med slyngede vandløb og enge 
langs vandløbene. Det giver både renere vand, 
mere natur, og skaber bedre sammenhæng mel- 
lem de mange naturområder, som i dag ligger 
spredt og isoleret i landskabet. 

Regeringen vil fremme indsatsen i ådalene 
ved kombineret anvendelse af EU's landbrugs- 
støtteordninger, navnlig brakordningen, midler- 
ne til den fortsatte indsats for vandmiljø og na- 
tur og naturforvaltningsmidler. I forbindelse 
med handlingsplanen for biodiversitet og natur- 
beskyttelse vil der blive foretaget en samfunds- 
økonomisk analyse af fremkomne forslag om 
genopretning af vandløbsnære engarealer. 

EF-Vandrammedirektivet skal være gennem- 
ført i dansk lovgivning ved udgangen af decem- 
ber 2003. Direktivet er et vigtigt middel til gen- 
nemførelse af en helhedsorienteret forvaltning 
af de ferske vande med tilhørende vådområder 
og de kystnære farvande. Regeringen vil således 
gennemføre Vandrammedirektivet i tæt samspil 
med indsatsen på naturområdet i øvrigt, herun- 
der særligt Habitatdirektivet og Fuglebeskyttel- 
sesdirektivet. 

I de kommende diskussioner om den fortsatte 
indsats for vandmiljø og natur skal der tages fat 
på løsningen af problemerne med tabet af fosfor 
fra landbruget og den fosfor, som allerede er op- 


